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TREI            

INFRACTORI 

VIOLENŢI, 

CAPTURAŢI
MANDATE. Trei bărbaţi din 

judeţul Galaţi, condamnaţi la închisoare 

cu executare după ce magistraţii 

Tribunalului Galaţi i-au găsit vinovaţi 

de fapte cu grad ridicat de violenţă, 

au ajuns în spatele gratiilor. > pag. 03

Prima creşă modernizată 

cu fonduri europene

44 DE ANI DE LA MARELE CUTREMUR > DEZASTRU/05

ASTĂZI, EUGEN 

HRISTACHE 

PĂRĂSEŞTE 

PREFECTURA
HOTĂRÂRE. În Monitorul 

Ofi cial al României nr. 209 din 3 martie 

2021, a fost publicată Hotărârea de 

Guvern cu privire la încetarea exercitării 

funcţiei de prefect al judeţului Galaţi de 

către Eugen Hristache.  > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.03.2021

03eveniment
590 de gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa 
din cauza COVID-19

07eveniment
Premiul municipiului 
Galaţi pentru 
personalul spitalelor 

04eveniment
Încep lucrările de 
modernizare la Dana 
32, din Portul Docuri

www.viata-libera.ro
În urmă cu 44 de ani, pe 4 martie 1977, ora 21,22, România a fost 

afectată de un cutremur devastator, cu magnitudinea de 7,3 grade 

pe scara Richter, soldat cu mii de victime şi însemnate pagube 

materiale. În 56 de secunde, a făcut 1.570 de victime, dintre care 

1.391 numai în Bucureşti. Suntem pregătiţi pentru un eventual nou 

seism de aceeaşi magnitudine? , Mariana Constandache

 u foto Marian Calestru

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Lucrările de creştere a perfor-
manţei energetice şi reabilitare 
termică a Creșei Nr. 36, prima care 
a benefi ciat de investiții ample cu 
fonduri europene, s-au încheiat, 
anunţă Primăria Galaţi. La cea-
laltă creşă publică, din Micro 19, 

sunt în derulare lucrări similare, 
tot cu fonduri europene. 

Conform primarului Ionuţ 
Pucheanu, câteva puncte termice 
dezafectate ar urma să fi e trans-
formate în creşe de cartier şi vor 
începe, tot cu bani europeni, lu-
crările de amenajare a unei creşe 
într-un vechi imobil al Primăriei. 
> pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Proiecte, nu demagogie

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
iscuţiile şi, mai 
ales, bălăcărelile 
pe marginea 
bugetului de stat 
au durat aproape 

o săptămână. Şi asta la modul 
oficial, în comisiile şi în plenul 
parlamentului, pentru că în 
declaraţiile politice ele ţin 
agenda publică de câteva luni 
bune.

Puterea pretinde că a alcătuit 
un buget responsabil, care 
să nu arunce ţara în haos în 
aceste vremuri de pandemie, 
Opoziţia o ţine pe-a ei, cu 
zeci de investiţii care trebuie 
fi nanţate obligatoriu şi nu sunt, 

dar astea sunt jocurile politice 
dintotdeauna, nu s-a inventat 
apa caldă odată cu guvernul 
condus de Florin Cîţu.

La nivel local, situaţia 
este asemănătoare. Pesediştii 
gălăţeni acuză că nu sunt prinse 
în buget fi nanţări importante 
pentru oraş şi judeţ, precum 
aeroportul sau drumul expres 
spre Drajna, plus o serie de alte 
investiţii mai mici, posibile şi 
prin alocări locale sau accesări 
de fonduri europene. Nu se sufl ă 
nici măcar o vorbă despre faptul 
că aeroportul, de exemplu, 
a fost promis de guvernele 
PSD, dar nu s-a alocat nimic 
pentru el, deşi a existat chiar o 
promisiune de fi nalizare, care 
susţinea că va fi  funcţional 
la fi nele anului trecut. Pe 

D.C.
Prede

scu
principiul demagogic „dacă noi 
nu l-am vrut, voi să-l vreţi!“, nu-i 
aşa?

La modul serios, în bugetul 
naţional al acestui an chiar se 
regăseşte Galaţiul, ceea ce nu 
s-a întâmplat de foarte multă 
vreme. Să ne aducem aminte de 
fi nanţările cu ţârâita care s-au 
dat pentru fi nalizarea liniei 
ferate Galaţi - Tecuci - Doaga, 
care nu este gata nici acum, 
după mai bine de 30 de ani de 
când se tot modernizează. Aşa 
că faptul că în 2021 se afl ă în 
buget drumul expres Galaţi - 
Brăila, Centura mare (Varianta 
ocolitoare) a Galaţiului, plus 
podul peste Dunăre de la Brăila 
(care va deservi în acceaşi 
măsură şi Galaţiul) mi se pare 
o realizare deosebită. Şi este 

maxime

“
Se pare că mai mult 

rezistă prieteniile 

iscate prin cârciumi, 

decât cele urzite 

prin academii

VASILE GHICA

sinaxar
4.03.2021

Sf. Cuv. Gherasim de la Iordan;u

înapoi
Nume pentru clickbait

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Bugetul pe 2021 a fost votat în u

Parlament, așadar Tigrul Europei 
își poate vedea de somn. E liniștit, 
economia duduie, se aude un 
oarecare zgomot. Deși cred că e o 
înregistrare mai veche.

La dezbaterea bugetului, u

a existat un schimb de 
replici cu tentă sexuală. Un 
deputat PSD, n-aș vrea să-i 
sporesc notorietatea, s-a ferit 
să pronunțe numărul 69 
(era numărul aferent unui 
amendament), iar Ludovic 
Orban, președintele Camerei, l-a 
tachinat: „Cunoașteți poziția, 
nu-i așa?” Neașteptat de ghiduș 
e fostul premier, abia acum 
înțeleg sensul acelei fotografi i în 
care domnia sa se lasă vrăjit de 
mișcările unui leagăn de bâlci...

Poate că Orban încearcă, de  u

fapt, să treacă peste neîmplinirea 
de a nu mai fi  numărul 1 la 
Palatul Victoria. Să stai la 
ședințe cu sute de inși, să numeri 
voturi, bleah, e plictisitor! Dar 
e un loc de muncă bine plătit, 
bașca e în sistemul bugetar.

Ecourile episodului scandalos u

de la Onești nu se pot stinge 
cu un comunicat de presă prin 
care să ni se inoculeze că are 
și victima partea ei de vină. 
De pildă, liderul sindicatului 
Europol susține că polițiștii 
nu au pregătirea și nici 
echipamentul pentru intervenții 
în luări de ostatici. Carevasăzică, 
în operațiunile difi cile trebuie să 
apelăm la interlopi.

Când fi lmul este intitulat u

„Babardeală cu bucluc sau porno 
balamuc“ (singura producție 
românească selectată în 

Festivalul Internațional de Film 
de la Berlin 2021), e clar că nu 
conține scene explicite de leorpăit 
ciorbă. În bucătărie, fi rește.

Altfel, numele peliculei u

pare născocit de vreun ziarist 
care practică sportul-rege al 
mileniului, și anume clickbaitul. 
Nu atragi prin metodele clasice, 
îi aplici un moț mirositor și 
aștepți căruța de feedback.

Texas este primul stat  u

american - bănuiesc că vor urma 
și altele - care devine liber de 
mască (se va întâmpla din 10 
martie), fi rmele urmând să-și 
reia integral activitatea. Ok, 
Covid-19 ucide, s-a demonstrat, 
dar nu te vei pune niciodată cu 
foamea. Ăsta virus, nene, pot fi  
întrebați cei care cotrobăie în 
frigider pe la 3 dimineața... Nu 
există și nici nu va fi  inventat 
vaccin pentru abolirea inaniției. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi strict 
necesară) Marie de 
la Fermecătorie, 
am foarte mare 

încredere în laboratoarele 
tale secrete, în reţetele tale, 
în imaginaţia ta, în modul 
tău de a zice „abracadabra” şi 
„hocus-pocus”! Ultima dată, 
când m-ai chemat la un ceai şi 
am vorbit despre Decalog, mi-
ai luat glasnicele cu părerile 
tale despre Actualitate şi cu 
soluţiile tale Salvatoare! Sigur 
îţi aminteşti că mă holbam 
la tine cum numai un sultan 
se uită la o Şeherezadă! Ce 
frumos şi precis dădeai din 

baghetă! Şi cât de profund mi 
se părea că pot pentru ca să 
alunec în mrejele tale, mai 
ales după ceaiul/amestecul 
de levănţică, beladonă, 
năprasnic, rogoz, sânziană, 
odoleană, coada-şoricelului şi 
coada-calului, coada-vacii şi 
traista-ciobanului, pojarniţă 
şi ochiul-boului, popilnic şi 
mătăciune! Şi-mi spuneai 
că toate acestea nu pot avea 
nici un efect fără să ştiu şi 
să pun în aplicare Cele Zece 
Porunci! Şi, când m-ai ascultat 
la Ele, te-ai convins că-s şcolar 
silitor şi că, din respect faţă 
de Mamă şi Tată, nu le-am 
călcat decât la modul dulce/
razant, adicătelea taman 
cât mă lasă, cât îmi permite 

Dictatura Divină! Ai zis că-i 
bine, că-i negreşit... şi am 
înţeles că acesta-i Tratamentul 
miraculos, fără de care 
Pământul cade-n Râpa cea 
Mare a Uitării, FĂRĂ DE CARE 
NU SE MAI POATE NIMIC!... 
Parol, îţi mulţumesc, dragă 
(şi strict necesară) Marie de 
la Fermecătorie! Şi, cu toată 
îngenuncherea de care-s în 
Stare, mă declar Adeptul tău 
şi îndrăznesc să-ţi trimit şi 
Scrisoarea mea de Acreditare! 
Da?... „şi tot stăm şi tot stăm 
de atunci pân-acum/ cu 
privirea pe jos şi pe sus şi pe 
drum/ poate vii să ne spui cele 
zece porunci/ şi tot stăm şi 
tot stăm de acum pân-atunci// 
tot privim tot privim de acum 

înapoi/ poate vii să fumăm 
o ţigară de foi/ să scurtăm 
până-n vis timpul nopţilor 
lungi/ tot privim tot privim 
înainte de-atunci// înainte de-
acum înapoi de atunci/ tot 
călcăm tot călcăm cele zece 
porunci/ poate vrei să venim 
înainte de-apoi/ într-o noapte 
de vis şi-o ţigară de foi// şi 
tot stăm şi tot stăm şi tot 
vii şi tot vii/ de atunci pân-
acum printre morţi printre 
vii/ poate vrei să ne spui cele 
zece porunci/ şi să dăm la 
cules noaptea viselor lungi”//... 
[Publicitate: „Să ştiţi că, dacă 
nu este vindecat sufletul, ceea 
ce nu se poate fără filozofie, 
suferinţele nu vor avea 
sfârşit!” - (Nenea Cicero)]  .

tragedia
ALTĂ SCRISOARE.. DESCHISĂ

divina

vorba despre sume în euro cu 
multe zerouri în coadă, nu de 
fi rimituri.

Dacă până la urmă aceşti 
bani vor şi ajunge efectiv pe 
şantiere rămâne de văzut, 
pentru că au fost destule cazuri 
în care fi nanţările au rămas pe 
hârtie, mai ales în guvernările 
celor care acum ţipă ca din 
gură de şarpe despre necesitatea 
investiţiilor în infrastructură. 
Dar, cel puţin, legiferarea unor 
fi nanţări extrem de importante 
pentru zona Galaţi este un 
mare pas înainte faţă de anii 
anteriori. Şi, poate, în anii ce 
vin, vom avea parte de alocări 
bugetare măcar la nivelul lui 
2021. Cu proiecte realiste, că 
avem destule nevoi, nu cu 
demagogie politicianistă.  .

nec plus ultra
AŞTEPTARE

ION ZIMBRU                       (PSALM POEM POSTUM) 

Te-aştept în odaia cu lacrimi/ din ochii muşcatelor care

tânjesc după tine de-atuncea,/ de când le-ai mirat, la plecare,

cu mâinile-ntinse spre geamuri,/ spre singura lor mângâiere

şi parcă zicând rugăciune/ de linişte şi revedere!

Aştept să-mi faci urme prin casă,/ surâsuri şi semne de carte,

ochi dulci şi dulceaţă amară,/ aproape din tot ce-i departe...

să-mi faci poale-n brâu şi papară/ şi leagăn şi farmec, încaltea

să am adormire mai naltă/ şi somn mai adânc decât moartea...

să-mi mângâi oleacă orgoliul/ cu şoaptele tale trecute

prin fl oare de tei şi prin rouă/ de nu-mă-uita tocmai unde

te-aştept în odaia cu lacrimi/ mai grele, mai verzi, mai uscate,

să vezi ce-nsemnează această/ netrebnică singurătate! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Lucrările de creştere a 

performanţei energetice şi 

reabilitare termică a Creșei 

nr. 36, prima care a benefi ciat 

de investiţii ample cu fonduri 

europene, s-au încheiat, 

anunţă Primăria Galaţi. La 

cealaltă creşă publică, din 

Micro 19, sunt în derulare 

lucrări similare, tot cu fonduri 

europene. Conform primarului 

Ionuţ Pucheanu, câteva puncte 

termice dezafectate ar urma 

să fi e transformate în creşe de 

cartier şi vor începe, tot cu bani 

europeni, lucrările de amenajare 

a unei creşe într-un vechi imobil 

al Primăriei. 

Potrivit Primăriei, la Creșa nr. 
36 de pe strada Regiment 11 Siret 
s-au realizat lucrări de termoizo-
lare, fi nisajul exterior fi ind reali-
zat din HPL (material obținut din 
așchii lemnoase în proporție de 
70 la sută și rășini termorezisten-
te în proporție de 30 la sută) în 
diferite culori. La partea vitrată, 
tâmplăria din PVC a fost înlocuită 
cu tâmplărie de lemn stratifi cat 
cu geam termoizolant. De ase-
menea, s-au realizat înlocuirea 

tâmplăriei interioare și fi nisarea 
pardoselii și s-au făcut lucrări la 
instalațiile termice și climatizare. 
Prepararea apei calde menajere se 
realizează cu un boiler și cu pano-
uri solare amplasate pe acoperișul 
terasei necirculabile. Corpurile 
de iluminat existente au fost înlo-
cuite cu corpuri de iluminat de tip 
LED, au fost instalate corpuri de 
iluminat cu senzori de mișcare/
prezență și s-au amplasat două 
turbine eoliene verticale. S-au 
realizat și lucrări de rezistență, 
zugrăveli, tencuieli și alte fi nisa-
je. A fost montat un sistem de su-
praveghere antiefracție și control 
acces, în vederea asigurării pazei 
și protecției imobilului. 

Graţie lucrărilor executate, se 
vor reduce costurile cu încălzi-
rea clădirii pe perioada de iarnă, 
costurile climatizării în perioada 
caniculară, dar şi consumurile de 
energie termică, electrică și emi-
siile de gaz cu efect de seră. 

Valoarea totală a proiectului se 
ridică la 2.951.400 de lei, din care 
2.407.512 de lei – sumă nerambur-
sabilă, diferența de 543.888,55 lei 
reprezentând contribuția proprie 
asigurată de bugetul local. 

Creşa are aprobate un număr 
maxim de 77 de locuri, dar având 
în vedere măsurile specifi ce din 

pandemie va funcționa deocam-
dată cu un număr de 42 de locuri 
până la noi dispoziții legale. 

Trebuie spus că se afl ă în de-
rulare un proiect similar, cu fon-
duri europene, și pentru moder-
nizarea Creșei nr. 1, în valoare de 
aproximativ 2,7 milioane de lei. 

„Anul acesta vor începe, tot cu 
fonduri europene, lucrările pen-

tru amenajarea celei de-a treia 
creşe, într-un imobil al Primăriei 
care fusese abandonat. De aseme-
nea, intenţionăm ca, în decursul 
a doi ani, să transformăm în cre-
şe arondate diferitelor cartiere 
alte trei-patru puncte termice 
dezafectate”, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu. , foto Marian 

Calestru

Prima creşă modernizată 
cu fonduri europene

LUCRĂRI FINALIZATE  .  INVESTIŢIE

 TREI INFRACTORI 

VIOLENŢI, 

CAPTURAŢI 

ÎN ACEEAŞI ZI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 70 de noi cazuri confi r-
mate, 50 de bolnavi retestați po-
zitiv și doi decedați este bilanțul 
ultimelor 24 de ore, raportat 
de autoritățile gălățene privind 
evoluția pandemiei în județ. Po-
trivit datelor centralizate de Pre-
fectura Galaţi privind evoluţia ca-
zurilor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 588 pacienţi testaţi în-
tr-un interval de 24 de ore, 72 au 

fost declaraţi purtători ai virusu-
lui, numărul total al celor infec-
taţi ajungând astfel la 20.611.

 Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
50 de persoane din judeţul Galaţi 
au fost reconfi rmate. Din neferi-
cire, doi bolnavi au pierdut lupta 
cu boala până miercuri la prânz, 
3 martie 2021, ceea ce face ca nu-
mărul total al victimelor COVID-
19 din Galați să ajungă la 590. 
Tot miercuri, 70 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor tes-
te negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale. 

În total, 19.283 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate.

 Miercuri, 3 martie 2021, con-
form Prefecturii Galaţi, se afl au 
în carantină la domiciliu 1.097 de 
persoane, alte 487 erau în izolare 
la domiciliu, 251 fi ind în izolare 
instituţionalizată. De la începutul 
pandemiei, în Galaţi au fost efec-
tuate 99.038 de teste. .

COVID-19

590 de gălăţeni şi-au pierdut viaţa 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci și Calea Prutului. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 în 

dreptul localităţilor Braniștea și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Schela și Cudalbi. . Mariana 

Constandache

campanie

Peste 19.000 de vaccinări 
anti-COVID-19 la Galaţi

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marți, 2 martie, în județul 
Galați, au fost vaccinate anti-Co-
vid-19 un număr de 699 persoa-
ne, dintre care doar 36 au primit 
doza de rapel.

Imunizările au avut loc în cen-
trele deschise în prezent în județ: 

192 la Centrele de la Patinoar 
(171 prima doză și 21 rapel), 164 
la Baza Siderurgistul (doar prima 
doză), 132 la Centrele de la Sala 
Sporturilor (118 prima doză și 14 
rapel), câte 60 la Centrul de vacci-
nare Berești și la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci (în aceste cazuri, doar 
prima doză), 42 la Spitalul Muni-
cipal “Anton Cincu” din Tecuci 
(41 prima doză și 1 rapel), 27 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(doar prima doză) și 22 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de Pe-
diatrie (tot doar prima doză).

Numărul total al persoane-
lor vaccinate în județul Galați a 
ajuns astfel la 19.017, dintre care 
11.489 cu ambele doze.

    La nivel național, inclu-
siv până marți, 2 martie 2021, 
983.997 români au fost imunizați 
împotriva SARS-CoV-2, dintre 
care 619.183 au primit inclusiv 
doza de rapel. De altfel, miercuri, 
3 martie, numărul vaccinărilor 
din țara noastră a depășit pragul 
de un milion.  ,

MANDATE. Trei bărbaţi 

din judeţul Galaţi, condamnaţi la 

închisoare cu executare după ce 

magistraţii Tribunalului Galaţi i-au 

găsit vinovaţi de fapte cu grad 

ridicat de violenţă, au ajuns în 

spatele gratiilor ca urmare a unei 

acţiuni a poliţiștilor de la Urmăriri, 

dar și a agenţilor de la două posturi 

comunale. Condamnaţii au vârste 

cuprinse între 26 și 54 de ani și sunt 

din localitatea Jorăști. Zilele trecute, 

printr-o hotărâre defi nitivă pronunţată 

de Tribunal, ei au primit pedepse 

de trei ani și șase luni, trei ani și opt 

luni și, respectiv, cinci ani și trei luni 

de închisoare pentru că, împreună, 

au participat la comiterea unei fapte 

de tentativă de omor. Deoarece 

nu s-au predat de bunăvoie după 

pronunţarea sentinţei, poliţiștii au 

trecut la căutarea lor. Condamnaţii 

au fost duși în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi, unde își vor 

executa pedepsele.   . Mariana 

Constandache 
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Încep lucrările de 
modernizare la Dana 32, 
din Portul Docuri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi a dat, 

în mod ofi cial, în data de 2 

martie, ordinul de începere 

a lucrărilor de modernizare 

a Danei 32, din Port Docuri 

Galaţi. Investiţia, în valoare 

de 25,24 milioane de lei, 

benefi ciază de o fi nanţare din 

fonduri europene de 18,09 

milioane de lei, prin Programul 

Operaţional Infrastructură 

Mare 2014-2020, precum şi 

aproape 3,2 milioane de lei de 

la bugetul de stat. 

Unul dintre obiectivele prin-
cipale ale proiectului este de a 
moderniza cheiul aferent Danei 
32, de a face unul vertical, în locul 
celui pereat (înclinat), difi cil de 
folosit în perioadele în care Du-
nărea este scăzută.

"Dorim, inclusiv prin aceste 
lucrări, să dăm un semnal tutu-
ror benefi ciarilor din subordinea 
Ministerului Transporturilor, că 
avem un buget axat pe investiţii 
în infrastructură - naval, ruti-
er, feroviar - investiţii care vor 
genera dezvoltare economică în 
regiune“, a arătat Ionel Scrioştea-
nu, secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor.

Pe lângă refacerea totală a che-
iului pe o lungime de 70 de metri, 
lucrările la Dana 32 vor include şi 
modernizarea reţelei de utilităţi 
- energie electrică, alimentare cu 
apă etc. - astfel încât navele care 
acostează în Port Docuri să bene-
fi cieze de toate serviciile de care 
au nevoie.

"Principalul avantaj al modifi -
cării confi guraţiei Danei 32 va fi  
acela că navele vor putea acosta la 
chei indiferent de nivelul Dună-
rii, cu posibilităţi de operare rapi-
dă a mărfurilor, fără operaţiuni 
suplimentare. Aceste lucrări de 
modernizare vor face acest port 
mai atractiv pentru transporta-

tori - prin reducerea costurilor şi 
a timpilor de operare, obiectivul 
fi ind acela de a atinge o capacitate 
de încărcare/descărcare a mărfu-
rilor de până la 250.000 de tone“, 
a precizat Alexandru Şerban, di-
rectorul general al APDM Galaţi.

La Dana 32 urmează să fi e ope-
rate toate categoriile de mărfuri, 
dar predominante vor fi  transpor-
turile de cereale. De altfel, una 
dintre emblemele Portului Do-
curi - silozul construit de Anghel 
Saligny - se afl ă în apropiere.

Lucrările de modernizare la 
Dana 32 se vor derula pe o peri-
oadă de 24 luni, inclusiv proiec-
tarea. . foto Ovidiu Amălinei

INVESTIŢII DE 25,2 MILIOANE DE LEI, LA APDM GALAŢI  .  TRANSPORTURI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Asteroidul (99942) Apophis a 
fost observat în noaptea de 26 – 27 
februarie 2021, la Observatorul 
Astronomic din cadrul Comple-
xului Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi, de că-
tre Ovidiu Tercu - coordonatorul 
Observatorului, Gabriel Neagu și 
Ana Lupoae, membri ai Astroclu-
bului ”Călin Popovici”. La nivel 
mondial, s-a organizat o campa-
nie de observare a acestui aste-
roid de către International Aste-

roid Warning Network (IAWN). 
Această reţea este un parteneri-
at între agenţii spaţiale, instituţii 
știinţifi ce, observatoare astrono-
mice, astronomi amatori.

Pe 6 martie 2021, la ora 1 și 6 
minute (UT), asteroidul (99942) 
Apophis va trece prin apropie-
rea planetei noastre la o distanţă 
de 16,85 milioane de kilometri, 
echivalentul a 43,89 de distan-
ţe Pământ-Lună. Viteza acestui 
asteroid în acest moment va fi  
de aproximativ 4,658 km/s. As-
teroidul (99942) Apophis face 
parte din categoria asteroizilor 

potenţial periculoși aceștia fi ind 
numiţi și Potentially Hazardous 
Asteroids (PHAs). Un asteroid se 
numește potenţial periculos dacă 
îndeplinește în același timp două 
condiţii: distanţa minimă între 
orbita asteroidului și orbita Pă-
mântului să fi e mai mică de 7,5 
milioane de km, ceea ce înseamnă 
aproximativ 19,5 distanţe Pământ-
Lună şi diametrul asteroidului să 
fi e mai mare de 140 de metri.

Asteroidul (99942) Apophis este 
un asteroid ce orbitează Soarele în 
apropierea Pământului. Majorita-
tea asteroizilor au orbitele situate 

între orbitele planetelor Marte și 
Jupiter. A fost descoperit în anul 
2004 la Kitt Peak National Obser-
vatory din SUA, iar în anul 2013 
a fost observat prima oară și de la 
Galaţi. Observaţiile astrometrice 
realizate atunci au contribuit la 
determinarea unei orbite cât mai 
precise pentru acest asteroid. Pe-
rioada de rotaţie în jurul Soarelui 
este de 0,89 ani tereștri, iar dia-
metrul estimat al acestui asteroid 
este cuprins între 220 și 680 m. 

În anul 2029, asteroidul 
(99942) Apophis va trece din nou 
prin apropierea Pământului. .

observaţii
Asteroid potenţial periculos, în vizorul astronomilor gălăţeni

Amendat 
din cauza 
câinelui

SANCŢIUNI. Un băr-

bat, în vârstă de 35 de ani, a fost 

depistat în timp ce își plimba 

câinele fără a avea ustensilele 

impuse de lege pentru colec-

tarea dejecţiilor. Gălăţeanul se 

afl a împreună cu câinele de 

companie pe strada Gorunului, 

fără să aibă asupra sa cele 

necesare. În cauză, poliţiștii 

locali din cadrul Secţiei 3 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în cuantum de 300 de 

lei.  . Beatrice Dumitriu

 SANCŢIUNI 

ÎN STAREA 

DE ALERTĂ
AMENZI. În 24 de ore, 

la Galaţi au fost aplicate 83 

de sancţiuni contravenţionale 

în acţiunile pentru verifi carea 

respectării măsurilor de 

prevenire și limitare a  infectării 

cu virusul Sars-Cov-2. Poliţiștii 

din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi, 

alături de jandarmi, poliţiști de 

frontieră și poliţiști locali au 

desfășurat activităţi de verifi care 

a respectării măsurilor impuse în 

contextul stării de alertă, în zone 

aglomerate, centre comerciale, 

pieţe, târguri și terase, de pe 

raza judeţului Galaţi, dar și 

în mijloacele de transport în 

comun. În cadrul activităţilor 

desfășurate, au fost verifi cate 

peste 1.790 de persoane și 

68 de societăţi comerciale. 

Totodată, poliţiștii au controlat 

128 de spaţii închise și deschise 

(restaurante/terase, parcuri/locuri 

de joacă etc), precum și 160 de 

mijloace de transport persoane. 

În total, au fost aplicate 83 de 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare de 18.750 de lei, pentru 

nerespectarea prevederilor Legii 

nr. 55/2020, privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei cu COVID-19.  

. Beatrice Dumitriu 
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44 DE ANI DE LA MARELE CUTREMUR  .  DEZASTRU

Dacă sunteţi surprinşi în clădire:
Nu fugiţi pe scări.u
Nu săriţi pe fereastrău
Nu folosiţi liftul. Dacă sunteţi în lift, încercaţi să ieşiţi cât mai repede.u
Staţi departe de geamuri, uşi de sticlă, sobe, oglinzi, biblioteci, mobilier u
înalt.
Aşezaţi-vă sub o masă solidă sau ghemuiţi-vă, lipit de un perete u
interior.
Dacă în apropiere nu se afl ă o masă sau un birou, acoperiţi-vă faţa şi u
capul cu mâinile încrucişate şi aşezaţi-vă într-un colţ mai ferit al încăperii. 
Dacă vă afl aţi afară, îndepărtaţi-vă de clădiri, stâlpi de electricitate sau 
de telefon, iar dacă seismul vă surprinde într-un loc public aglomerat, de 
genul magazinelor, teatrelor sau cinematografelor, nu vă repeziţi către ie-
şire, deoarece îmbulzeala poate face victime. Staţi într-un colţ, ghemuit, 
protejându-vă ceafa cu mâinile. Dacă sunteţi într-un mijloc de transport în 
comun, rămâneţi pe loc până la terminarea cutremurului, iar dacă sunteţi 
în maşină, opriţi, evitaţi tunelurile sau podurile şi nu coborâţi. 

Ce faceţi după cutremur:
Nu părăsiţi imediat locuinţa. Asiguraţi-vă că o puteţi face fără să vă u
accidentaţi.
Fiţi pregătit pentru eventualele replici ale cutremurului. u
Verifi caţi dacă sunteţi rănit şi acordaţi-vă primul ajutor, dacă este posibil, u
cu mijloacele disponibile.
Faceţi acelaşi lucru pentru persoanele alături de care sunteţi. Nu încer-u
caţi să-i mişcaţi pe cei grav răniţi decât dacă trebuie scoşi dintr-o zonă 
periculoasă în care le este ameninţată viaţa sau starea li se agravează 
rapid. Dacă trebuie să mişcaţi o persoană inconştientă, mai întâi imo-
bilizaţi-i gâtul şi spatele.
Încercaţi să comunicaţi cu salvatorii, prin mijloacele care vă stau la u
dispoziţie.
Verifi caţi dacă nu sunt scurgeri de gaze sau apă, dacă alimentarea cu u
energie electrică a fost întreruptă.
Folosiţi lanterne cu baterii în cazul întreruperii curentului electric. Nu u
utilizaţi în interiorul clădirilor după un cutremur lumânări, chibrituri sau 
alte surse de lumină cu fl acără deschisă.
Nu contribuiţi la transmiterea zvonurilor, ştirilor false, a panicii şi a dez-u
ordinii. Sunaţi la 112 doar pentru a anunţa urgenţe majore la pompieri, 
ambulanţă, poliţie.
Acordaţi primul ajutor până vin echipele de salvare.u
Verifi caţi locuinţa. Dacă a suferit distrugeri sau este nesigură, ieşiţi din u
casă.
Nu folosiţi vehiculul decât în caz de urgenţă majoră.u

Fără a încerca să inducă panică, reprezentanţii 
ISU Galaţi vă sfătuiesc să:

Vă instruiţi membrii familiei cu privire la modul de com- u
portare în cazul producerii unui seism.
Învăţaţi metode de acordare a primului ajutor  u
medical.
Vă asiguraţi locuinţa pentru eventualitatea unor distru- u
geri provocate de cutremur.
Vă procuraţi o trusă medicală de prim ajutor. u
Remediaţi defecţiunile la instalaţiile electrice şi la in- u
stalaţiile cu gaz care prezintă scurgeri.
Plasaţi obiectele voluminoase sau grele cât mai aproa- u
pe de podea, pe rafturi inferioare sau chiar fi xate de 
perete.
Depozitaţi obiectele din sticlă sau alte materiale care  u
se pot sparge uşor în dulapuri fi xate de perete.
Fixaţi bine de perete instalaţiile de iluminat. u
Verifi caţi şi, dacă este cazul, reparaţi spărturile din  u
tencuiala tavanului şi a fundaţiei. În cazul apariţiei unor 
probleme legate de structura clădirii, se recomandă să 
apelaţi la experţi.
Utilizaţi garnituri fl exibile la ţevi, pentru a le conferi u

o anumită fl exibilitate şi a evita astfel eventualele 
scurgeri de gaze sau de apă. Garniturile fl exibile sunt 
mai rezistente la rupturi.
Afl aţi de unde şi cum se întrerupe curentul electric,  u
gazul sau apa de la principalele întrerupătoare şi 
robinete.
Identifi caţi posibilele puncte slabe ale clădirii şi alegeţi  u
refugii mai sigure.
Stabiliţi care sunt locurile mai sigure în fi ecare cameră  u
- sub o masă rezistentă sau sub o grindă, sub tocuri 
de uşi solide.
Identifi caţi zonele periculoase din fi ecare cameră –  u
lângă ferestre care se pot sparge, biblioteci sau piese 
de mobilier masive dispuse pe verticală, care pot că-
dea, sau sub tavane care se pot prăbuşi.
Verifi caţi actele privitoare la asigurarea clădirii. Unele  u
pagube pot fi  acoperite chiar şi fără o asigurare spe-
cială pentru cutremure. Protejaţi actele importante din 
clădire.
Pregătiţi-vă pentru a supravieţui singur pentru cel pu- u
ţin o perioadă de trei zile. Păstraţi un stoc suplimentar 
de apă şi alimente.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urmă cu 44 de ani, pe 

4 martie 1977, ora 21,22, 

România a fost afectată de 

un cutremur devastator, cu 

magnitudinea de 7,3 grade 

pe scara Richter, soldat cu 

mii de victime şi însemnate 

pagube materiale. În 56 de 

secunde, a făcut 1.570 de 

victime, dintre care 1.391 

numai în Bucureşti.  

După seismul din 1940, cu-
tremurul din primăvara lui 1977 
a fost cel mai mare seism care 
a afectat România în ultima 
sută de ani. În cifre, bilanţul cu-
tremurului de pe 4 martie arată 
că la nivelul întregii ţări au fost 
circa 11.300 de oameni răniţi, 
majoritatea în încercarea de a 
se salva, și 35.000 de locuinţe 
prăbușite. Majoritatea pagube-
lor materiale s-au concentrat la 
Bucureşti, unde peste 33 de clă-
diri şi blocuri mari s-au transfor-

mat în grămezi de moloz în mai 
puţin de un minut. Analizând 
producerea și efectele marilor 
cutremure, seismologii au emis, 
în anii care au urmat, diverse 
ipoteze, dintre care cele mai 
credibile au părut cele referitoa-
re la periodicitate. Între marile 
seisme care au afectat Româ-
nia a existat, în ultimele secole, 
o distanţă de circa 36-37 de ani, 
așa cum preciza, la un moment 
dat, şi seismologul Gheorghe 
Mărmureanu. De la cutremurul 

din 1977 au trecut 44 de ani, dar, 
ofi cial, specialiştii nu ne dau mo-
tive de îngrijorare, susţinând că 
următorul mare seism ar putea 
să ne ”atingă” peste vreo 40 de 
ani. ”Un cutremur la peste şapte 
şi ceva, cum a fost în 4 martie 
1977, ne iese cam în perioada 
2062, 2064, 2065. Ştim o perioa-
dă, dar asta nu înseamnă că este 
anul exact. Dar ştim o perioadă 
de 18 ani, care începe în 2040 şi 
se termină prin 2060”, declara, 
în urmă cu aproape un deceniu, 

Gheorghe Mărmureanu, repu-
tat seismolog şi fost director al 
Institutului Naţional de Fizică a 
Pământului. Cu toate acestea, 
seismologii nu exclud produce-
rea de cutremure cu magnitudi-
ne de până în şapte grade, ceea 
ce, pentru România, este destul 
de mult. De aceea, specialiştii în 
Protecţie Civilă revin cu avertis-
mentul către populaţie privind 
cunoaşterea unor proceduri 
esenţiale de supravieţuire în ca-
zul unui cutremur puternic. 

Cum supravieţuim unui 
seism precum cel din ‘77

Pregătirea unui plan de urgenţă: 
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Peste 1.000 de români, 
internaţi la Terapie Intensivă
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Până miercuri, 3 martie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 812.318 cazuri de 

persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), 746.779 

dintre acestea fi ind declarate 

vindecate. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
4.278 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), acestea fi ind cazuri care nu 
au mai avut anterior un test po-
zitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja po-

zitivi, 966 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până miercuri, 20.586 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 2 martie (ora 10.00) 
- 3 martie (ora 10.00), au fost 
raportate 77 de decese (40 de 
bărbați și 37 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitale. Din-
tre acestea, 66 de decese au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă de peste 60 de ani. 75 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
8.795. Dintre acestea, 1.032 sunt 

internate în secţiile de Terapie 
Intensivă (ATI).  Până la această 
dată, la nivel național, au fost 
prelucrate 6.079.276 de teste RT-
PCR și 324.488 de teste rapide an-
tigenice. În ultimele 24 de ore, 
au fost efectuate 26.392 de teste 
RT-PCR (17.749 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 8.643 la cerere) și 8.699 de teste 
rapide.

Pe teritoriul României, 
43.457 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
12.527 de persoane se afl ă în 
izolare instituționalizată. De 
asemenea, 57.455 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 127 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei, polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 2 martie, 5.087 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 860.950 de lei. De ase-
menea, a fost întocmit un dosar 
penal pentru zădărnicirea com-
baterii bolilor, faptă prevăzută și 
pedepsită de art. 352 Cod Penal.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 23.469 au fost confi rmați 
ca fi ind infectați cu SARS-CoV-2, 
dintre care 16.772 în Spania, 
3.116 în Germania şi 2.539 în 
Italia. De la începutul pandemiei, 
186 de cetățeni români afl ați în 
străinătate au decedat. .

BILANŢ NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Tribunalul București răspun-
de reacțiilor critice din spațiul 
public generate de decizia 
instanței prin care a fost clasat 
defi nitiv dosarul "10 august“ și 
îi scapă de răspundere penală pe 
foștii șefi  ai Jandarmeriei pentru 
intervenția violentă la mitingul 
diasporei. Tribunalul susține 
că decizia a fost luată "pe baza 
dispoziţiilor legale incidente 
cauzei şi pe baza probatoriului 
administrat pe parcursul fazelor 
procesuale specifi ce, nu pe bază 

de emoţii şi sentimente“. Tribu-
nalul București spune că, în pro-
nunţarea soluţiilor, judecătorii 
sunt independenţi şi se supun 

numai legii, în conformitate cu 
Constituţia.

"Constatând că reacţiile mani-
festate provin preponderent din 
partea reprezentanţilor puterilor 
legislativă şi executivă, Tribuna-
lul Bucureşti reaminteşte dispo-
ziţiile constituţionale conform 
cărora în statul de drept şi în 
democraţie cele trei puteri ale 
statului: legislativă, executivă şi 
judecătorească sunt separate şi în 
echilibru, colaborează şi se res-
pectă reciproc, independent dacă 
soluţiile adoptate de fi ecare din-
tre acestea sunt sau nu în acord 
cu aşteptările exponenţilor lor“, 

subliniază Tribunalul Bucureşti, 
într-un comunicat de presă.

Decizia Tribunalului 
București este defi nitivă. Magis-
tratul de la Tribunalul București 
care a respins cererea DIICOT 
de redeschidere a dosarului "10 
august“ este Daria Miheț, au de-
clarat pentru HotNews.ro surse 
judiciare.

Hotărârea a generat reacții 
aprinse în spațiul public, inclu-
siv din partea premierului Florin 
Cîțu, care s-a declarat dezamăgit 
de această hotărâre, spunând 
că experții analizează dacă mai 
există și alte căi de atac. .

comunicat
Reacţie după clasarea dosarului „10 august“

Cotizaţia 
la sindicat 
devine 
facultativă

ELIMINARE. Premierul Florin 

Cîţu a declarat, într-un interviu exclu-

siv pentru G4Media.ro, că Guvernul 

pregătește în următoarele săptămâni o 

ordonanţă de urgenţă prin care va elimi-

na cotizarea automată lunară la sindicat 

în cazul angajaţilor de la stat care s-au 

înscris într-o organizaţie sindicală. Prim-

ministrul spune că nu i se pare normal 

ca oamenii să plătească automat o 

cotizaţie și că dacă cineva dorește să fi e 

membru al unei organizaţii sindicale tre-

buie „să facă efortul lunar să plătească“. 

. George Marinescu

 CASELE 

DE MARCAT 

VOR FI 

INTERCONECTATE 

LA ANAF
TERMEN. Casele de 

marcat vor fi  interconectate la 

sistemul informatic al ANAF în 

primul semestru al acestui an, a 

anunţat, miercuri, preşedintele 

instituţiei, Mirela Călugăreanu, la 

o conferinţă de specialitate. „Case 

de marcat, factură electronică, 

Trafi c Control. Toate cele trei 

proiecte avansează şi să ştiţi că 

s-au depus şi se depun eforturi 

semnifi cative pentru dezvoltarea 

sistemelor informatice. Din 

perspectiva interconectării 

caselor de marcat, în prezent se 

realizează evaluarea celor două 

produse informatice construite, 

destinate interconectării caselor 

de marcat, pentru a alege soluţia 

tehnică, cât mai curând. Deci, în 

primul semestru al acestui an, 

e clar că vor fi  interconectate 

casele de marcat. Produsele 

informatice (...) au fost testate și 

noi trebuie să hotărâm împreună 

cu experţii în zona IT, de la CNIF 

(Centrul Naţional pentru Informaţii 

Financiare - n.r.) care este soluţia 

optimă“, a spus Călugăreanu.

Şeful ANAF a precizat că factura 

electronică este de asemenea 

o prioritate pentru acest an.În 

ceea ce priveşte proiectul Trafi c 

Control, care este fi nanţat prin 

POCA, implementarea este 

gândită pentru acest an, dar 

termenul de fi nalizare propus 

este martie 2022.  . George 

Marinescu 
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Premiul municipiului 
Galaţi pentru personalul 
unităţilor spitaliceşti
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul aleşilor locali, 

distincţia „Premiul Municipiului 

Galaţi” va fi  acordată unităţilor 

spitalicești gălăţene, serviciilor 

de ambulanţă publice și 

întregului personal care îşi 

desfăşoară activitatea în aceste 

instituţii. 

Este vorba despre Spitalul 
Clinic Judeţean de Urgenţă "Sf. 
Apostol Andrei“, Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii "Sf. 
Ioan“, Spitalul General C.F. Ga-
laţi, Spitalul Clinic de Obstetri-
că-Ginecologie "Buna Vestire“, 
Spitalul de Psihiatrie "Elisabeta 
Doamna“, Spitalul de Pneumo-
ftiziologie Galaţi, Spitalul Mi-
litar de Urgenţă "Dr. Aristide 
Serfi oti“, UPU SMURD Urgenţe 
şi Serviciul de Ambulanţă Jude-
ţean Galaţi. 

Decernarea acestei distincţii a 
fost aprobată la recenta şedinţă a 
Consiliului Local şi a fost justifi cată 
astfel: „Pentru personalul medico-
sanitar, auxiliar, precum şi pentru 
personalul TESA, anul 2020 a re-

prezentat o provocare. Această pe-
rioadă a însemnat momente de ne-
somn, depărtare de cei apropiaţi, 
pierderea celor dragi, momente de 
cumpănă în care aceştia au făcut 
tot ceea ce a depins de ei. Dorim, 
pe această cale, să acordăm mul-
ţumiri şi recunoştinţă celor care 
în această perioadă pandemică 
ne-au asistat, îndrumat, vegheat 
şi vindecat copiii, părinţii, buni-

cii, rudele”, se arată în raportul de 
avizare a proiectului.

Cei doi medici din Consiliul 
Local, dr. Anamaria Hărăbor 
(PNL) şi dr. Claudiu Vasile (PSD) 
nu au participat la acest vot. 

Deşi a fost o şedinţă tensionată, 
scurta intervenţie a dr. Hărăbor, 
în care le-a amintit că a trecut un 
an de când pandemia ne-a dat vie-
ţile peste cap, s-a încheiat cu aplau-

ze din partea tuturor consilierilor: 
„Exceptând calitatea mea de con-
silier local, acum vă vorbesc doar 
ca medic. Vă mulţumesc în nume-
le întregului corp medical că v-aţi 
gândit la noi să ne premiaţi. Ne 
onorează gestul şi vă mulţumim. 
Vom face tot ce putem în continu-
are să fi m acolo, în prima linie, şi 
să vă fi m alături atunci când vă 
este greu”, a spus dr. Hărăbor. .

DECIZIE VOTATĂ DE ALEŞII LOCALI  .  DISTINCŢIE

 EUGEN 

HRISTACHE 

PĂRĂSEŞTE 

PREFECTURA
HOTĂRÂRE. În Monitorul 

Ofi cial al României nr. 209 de 

miercuri, 3 martie 2021, a fost 

publicată Hotărârea de Guvern cu 

privire la încetarea exercitării, cu 

caracter temporar, a funcţiei de 

prefect al judeţului Galaţi de către 

Eugen Hristache, începând de joi, 

4 martie. Acesta a avut, astfel, un 

mandat de nici cinci luni la șefi a 

Instituţiei Prefectului, locul său 

urmând a fi  luat, în cel mai scurt 

timp, de către Gabriel Aurelian 

Panaitescu. Totodată, hotărârea 

prevede că Eugen Hristache va 

preda lucrările și bunurile care 

i-au fost încredinţate în vederea 

exercitării atribuţiilor de serviciu 

în termen de trei zile de la data 

încetării mandatului.  .  G.I.M.

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Mărioara Gătej 
(foto), actualul comisar general al 
Gărzii Naţionale de Mediu, va fi  
schimbată, în curând, din aceas-
tă funcţie, în locul său urmând 
să fi e numit Octavian Berceanu, 
propus de USR. "Este un post po-
litic, nominalizarea a fost făcută 
acum vreo trei săptămâni, proba-
bil că schimbarea în funcţie se va 
face în următoarele zile. Mă voi 
întoarce în Galaţi, dar nu voi mai 
activa în sistem“, a declarat Mări-
oara Gătej, pentru "Viaţa liberă“.

 Gălăţeanca a fost numită la 
șefi a Gărzii Naţionale de Mediu 
în februarie 2020. Anterior, din 
2012, a fost comisar în cadrul Co-
misariatului Judeţean Galaţi al 
Gărzii Naţionale de Mediu, unde 
a fost, pentru o perioadă de doi 

ani, şef interimar. Din 1990 şi 
până în 2012, Mărioara Gătej a 
lucrat în cadrul Comisariatului 
Judeţean pentru Protecţia Con-
sumatorilor, instituţie pe care a 
și condus-o timp de 12 ani.

 Înlocuitorul său la șefi a 
Gărzii Naţionale de Mediu, Oc-
tavian Berceanu, inginer silvic, 
a fost consilier general în Con-
siliul General al Municipiului 
București și consilier pe pro-
bleme de Mediu în Senat, fi ind 
cunoscut pentru campaniile 
publice împotriva depozitelor 
ilegale de deșeuri. .

algoritm
Gălăţeanca Mărioara Gătej 
pleacă de la şefi a Gărzii 
Naţionale de Mediu

223,8538UU

gram aur

4,4048UU

franc elveţian gra

4,0341 UU
dolardola

4,8768OO

euro

online

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr din județul Galați a 
dat dovadă de un curaj incredi-
bil, urcându-se la volanul unei 
mașini cu care ”a rupt șoseaua 
în două”, fără a avea nici mă-
car carnet de conducere. Ispra-
va a fost înregistrată ofi cial de 
polițiști pe DJ 251, drumul care 
leagă comuna Costache Negri 
de Pechea, aparatul radar care 
a consemnat abaterea inițială 
măsurând o viteză de 149 km/h, 
în condițiile în care limita 
maximă pe acel segment 
de șosea era de 90. Tras 
pe dreapta, șoferului i s-a 
pregătit, așa cum scrie la 
lege, o amendă usturătoa-
re și sancțiunea suspen-
dării dreptului de a con-
duce, numai că în timp 
ce scria procesul-verbal, 
polițistul și-a dat seama că 
nu prea are ce să îi rețină 
și nici ce să îi suspende. 

”Cu ocazia întocmirii raportu-
lui de reținere a permisului, 
s-a constatat că documentul 
respectiv nu prezintă elemen-
tele specifi ce de siguranță și 
lipsesc anumite componente 
ale acestuia”, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galați. Șoferul 
vitezoman și fără carnet nu mai 
este astfel, un simplu contrave-
nient, lui fi indu-i întocmit do-
sar penal pentru fals material 
în înscrisuri ofi ciale, uz de fals 
și conducere fără permis.  .

tupeu
Vitezoman cu permis fals în buzunar
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baschet
Competiţiile de juniori, din nou în prim-plan

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Baschet 
a dat drumul la competiţiile de 
juniori, conform unui protocol 
sanitar stabilit, iar cluburile gă-
lăţene sunt înscrise în calendarul 
competiţional din acest sezon cu 
mai multe echipe.

 Mai întâi, în weekendul prece-
dent, echipa de juniori U16 a CSM 
Galaţi a reușit să câștige turneul 
organizat la Târgu Frumos, aco-
lo unde le-a depășit în clasament 
pe Petras Viking Piatra Neamţ, 
cu două victorii, respectiv, Pe-

tras Viking Iași, cu un succes și o 
înfrângere, când echipa era deja 
califi cată. „Am reușit să câștigăm 

grupa încă înainte de ultima par-
tidă. În runda următoare, vom în-
tâlni alte trei adversare din alte 

grupe. Îi felicit pe toţi băieţii pen-
tru dăruire și profesionalism“, 
ne-a spus Tudose Teodorașcu, an-
trenorul echipei.

 Altfel, la sfârșitul acestei săp-
tămâni, la București, trei echipe 
de la Academia de Baschet Phoe-
nix Galaţi vor participa la turnee 
ofi ciale. Phoenix are înscrise în 
competiţii echipele Under 14 și 
Under 15 masculin, plus cea Un-
der 14 feminin. 

 Reamintim faptul că în anul 
2020 competiţiile au fost suspen-
date din cauza pandemiei de co-
ronavirus. .

Galaţiul fotbalistic, 
în luptă pentru 
„Cupa României“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Fotbal 

(FRF) a lansat o provocare 

printre iubitorii de fotbal de a 

stabili comunitatea cea mai 

pătimașă în „Cupa României“, 

competiţie în care echipele 

gălăţene au ajuns în ultimul act 

de patru ori în istorie. 

Proiectul „Cupa vine la tine“ 
a pornit la drum, iar printre ju-
deţele pe care le-a vizitat trofeul 
s-a numărat și Galaţiul, care va 
intra într-o competiţie virtua-
lă. Federaţia Română de Fotbal 
și-a propus să scoată în evidenţă 
poveștile fi nalistelor din istoria 
competiţiei „Cupa României“, iar 
Galaţiul a dat patru fi naliste: Si-
derurgistul (în 1963), Constructo-
rul (în 1973), CSU Galaţi (în 1976) 
și Oţelul (2004). Per total, judeţul 
Galaţi ocupă locul al șaptelea pe 
ţară ca reprezentare în „Cupa Ro-
mâniei“, din faza optimilor până 
în fi nală. 

 Reprezentantul FRF pen-
tru judeţul Galaţi este chiar 
președintele Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal, Liviu Ciubotariu. 

  „Un proiect al departamen-
tului de comunicare FRF. Cei de 
acolo au luat statistica „Cupei Ro-
mâniei“ de la începuturile ei, din 
1932 până în prezent. Au făcut o 
statistică pe judeţe, iar acolo au 
inclus performanţele echipelor 
din judeţul respectiv. Astfel au 
hotărât ca primelor 16 judeţe din 

ţară să le acorde favoarea să vină 
«Cupa României», varianta origi-
nală, să o aducă în fi ecare din cele 
16 judeţe și să realizeze interviuri, 
să facă un fi lm dedicat judeţului, 
cu gloriile din acea perioadă“ , 
ne-a spus președintele AJF.

 Galaţi - Dolj, 
în optimi, din 7 martie 

De duminică, 7 martie, până 
miercuri, 10 martie, judeţul 
Galaţi va intra într-o dispută 
virtuală cu judeţul Dolj, în faza 
optimilor de fi nală. Judeţul care 
va strânge cele mai multe voturi 
din partea susţinătorilor se va ca-

lifi ca mai departe. „ Se fac unele 
meciuri, optimi de fi nală cum ar 
veni, iar publicul din fi ecare judeţ 
votează și se va da un câștigător. 
Câștigătoarea, dintre toate jude-
ţele, va primi un trofeu asemă-
nător, replică perfectă a „Cupei 
României“. Acel trofeu va rămâne 
în judeţul câștigător timp de un 
an, sperăm noi că în judeţul Ga-
laţi. Trofeul va fi  prezent la toate 
echipele și la toate cluburile de 
copii și juniori“,  a mai punctat 
Liviu Ciubotariu. 

 Competiţia se va desfășura 
pe contul ofi cial de Facebook - 
Cupa României. Fanii vor vota 

cu emoticoane de inimioară 
pentru o echipă și cu emoticoa-
ne de uimire pentru cealaltă. În 
fi nalul campaniei, toţi suporte-
rii care au votat vor intra într-un 
concurs prin tragere la sorţi, iar 
cinci participanţi vor fi  premiaţi 
cu următoarele: echipament de 
suporter (trening bluză și panta-
lon, geacă, fular, eșarfă, adidași, 
troller, minge), tricou de colecţie 
al echipei naţionale a României, 
cu autografele jucătorilor, plus 
o medalie de câștigător al "Cu-
pei României“, exact la fel cum 
primesc fotbaliștii care cuceresc 
trofeul în acest an. .

"CUPA VINE LA TINE“, FAZA OPTIMILOR DE FINALĂ  .  CONCURS

din sportul 
gălăţean
Cristi Boboc, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Arbitrii 
gălăţeni, 
peste tot!

VOLEI. Arbitrajul gălăţean din sportul cu min-

gea peste plasă este unanim recunoscut pentru va-

loarea sa. Încă o dovadă sunt ultimele programări 

ale „cavalerilor“ noştri la meciurile primului eşalon, 

atât masculin, cât şi feminin. Astfel, doi gălăţeni 

vor împărţi dreptatea în meciurile turneelor de volei 

programate în acest weekend. George Grădinaru 

va fi  prezent la Bacău, unde vor juca două dintre 

echipele de top din competiţia feminină, CSM Târ-

govişte şi Ştiinţa Bacău, plus Rapid Bucureşti. La 

turneul de la Voluntari a fost delegat Lucian Năs-

tase (foto) - arbitru internaţional, care va conduce 

jocurile dintre CSM Lugoj, CS Medgidia şi CSO 

Voluntari, din Divizia A1 feminină.   . Gh. Arsenie

RUGBY. Echipa naţională 

de rugby a României va juca, 

sâmbătă, cu formaţia Rusiei, în 

cadrul Campionatului European. 

Printre jucătorii convocaţi de se-

lecţionerul Andy Robinson se afl ă 

şi gălăţeanul Cristi Boboc, crescut 

la Colegiul Tehnic „Traian Vuia“, 

care a evoluat şi pentru RCM 

Galaţi. În prezent, Boboc este 

legitimat la Tomitanii Constanţa.

HOCHEI. Patinoarul 

„Vakar Lajos“ din Miercurea 

Ciuc a găzduit primul turneu 

al Campionatului Naţional de 

hochei pe gheaţă pentru juniori 

mari (Under 18). Treisprezece 

gălăţeni Under 16 de la Dunărea 

şi şase bucureşteni de la Steaua 

au format o echipă care în acest 

sezon reprezintă Clubul Municipal 

Suceava. Copiii s-au străduit, 

dar adversarii lor au arătat mult 

mai bine, fi ind principalele echipe 

care luptă pentru titlul naţional, 

şi au câştigat toate partidele. 

Tehnicianul gălăţean Ion Berdilă, 

care a condus echipa împreună 

cu Răzvan Lupaşcu de la Steaua, 

intenţionează să-i aducă la Galaţi 

pe bucureşteni, pentru omogeni-

zare în vederea următorului tur-

neu. Acum, Berdilă îşi pregăteşte 

echipa de juniori mici pentru tur-

neul de la Cârţa sau Gheorgheni, 

unde sunt aşteptate să participe 

şi echipele şcolare din Miercurea 

Ciuc si Gheorgheni, oprite de la 

întreceri în primul tur. .
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Consultantul fiscal 
Adrian Benţa: 
„Salariile mici au dus 
la emigrarea românilor“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Departe de miștocăreala de 

alcov și de lipsa de consistenţă 

a discursurilor unor politicieni 

semirataţi care propun 

modele economice lipsite 

de aplicabilitate, dialogul cu 

consultantul fi scal Adrian 

Benţa are darul de a te aduce 

în normalitate, deopotrivă atât 

prin pragmatism, dar și printr-o 

doză de optimism care, poate, 

ne lipsește. 

-   Cum vedeţi bugetul de  u

stat pentru 2021, e unul de 

austeritate, așa cum reclamă 

opoziţia?  

 - Bugetul din acest an este unul 
al constrângerilor, iar Guvernul 
se afl ă între ciocan și nicovală, în 
condiţiile în care vedem revendi-
cări ale multor categorii socio-
profesionale și mă refer la cele de 
majorare a salariilor în sistemul 
public, dar și la cele referitoare 
la punctul de pensie. Dincolo, 
colectarea veniturilor este o pro-
blemă, operatorii economici sunt 
afectaţi, iar evaziunea fi scală ră-
mâne o problemă. Practic, banii 
nu ajung pentru toţi, avem nevoie 
și de investiţii, iar resursele de fi -
nanţare sunt limitate. Nimeni nu 
va fi  mulţumit. Dar, din punctul 
de vedere al unui economist, dacă 
cineva îţi garantează salariul din 
decembrie 2020 pentru încă un 
an este o veste foarte bună pen-
tru tine. Ar fi  o veste minunată 
și pentru mediul privat, dar nu 
poate fi  așa.

 -   Ne zbatem de mult să  u

obţinem un nivel al colectării 

veniturilor bugetare de 30 la 

sută din PIB, dar nimic mai 

mult. E vorba oare despre 

o nepricepere a celor care 

lucrează astăzi în ANAF?  

 - Sunt cel puţin trei cauze 
care generează această situaţie, 
în primul rând vorbim despre 
constrângerile legislative și de 
natură bugetară, în al doilea 
rând ne dorim, dar nu putem mai 
mult, iar, în al treilea rând, poate 
unii evazioniști sunt mai inteli-
genţi decât oamenii din sistemul 
ANAF. Asta și în condiţiile în care 
trebuie să spunem că un nivel 
de taxare mic nu poate asigura 
veniturile necesare din PIB. Nu 
sunt adeptul cotei progresive, dar 
iată că SUA și Germania o imple-
mentează. Altfel, sistemul fi scal 
din România este format din 25-
30.000 de oameni, iar până când 
acesta se va moderniza e nevoie 
de generaţii. La ora actuală, încă 
se pleacă de la premisa că orice 
contribuabil este vinovat, nu ne 

ducem către evaziunea fi scală, 
dar stabilim prejudicii acolo unde 
găsim bani și urmează procesele 
în justiţie. În perioada 2015-2016, 
conform unei statistici, deciziile 
de impunere ale fi scului erau des-
fi inţate în proporţie de 80 la sută 
de către instanţele de judecată. Se 
încearcă în prezent implementa-
rea unor directive comunitare, 
dar metodele de evaziune sunt 
sofi sticate și suntem departe de 
astfel de măsuri ce vizează pre-
ţurile de transfer și redevenţele 
și alte dobânzi. Altfel, avem de-a 

face și cu mica evaziune, cei care 
nu dau bon și scriu pe caiet.

 -   Cum abordează  u

contribuabilii instabilitatea 

fi scală?  

 - Toată această impredictibilita-
te este în neregulă și nu discutăm 
despre anul 2020, afectat de pande-
mie, dar în anii din urmă cele cir-
ca 120 de modifi cări legislative ce 
apar produc o uriașă instabilitate. 
Dacă trei oameni cu o logică medie 
citesc același text de lege și îi dau 
interpretări diferite, e clar că avem 
o problemă. Dacă nu supui dezbate-

rii publice anumite legi, este foarte 
posibil să fi e aspecte nedorite. Este 
evident că este o perioadă foarte 
grea, dar legiuitorul ar trebui să 
găsească și un ceas și să se pună și 
în locul contribuabilului.

 -   Cum vedeţi tangoul  u

și întârzierea susţinerii 

operatorilor economici 

afectaţi de pandemie prin 

Măsurile 2 și 3?  

 - Lucrurile nu sunt corecte din 
punct de vedere al contribuabilu-
lui obișnuit. Pe de altă parte, când 
roboţii au introdus date ale fi rme-
lor înainte să se deschidă sesiunea 
ofi cială de depunere nu s-a sesizat 
nimeni. Toate fondurile erau deja 
alocate, dar nu în mod normal. 
Evident, nu sunt împotriva teh-
nologiilor, dar contribuabilul 
obișnuit a fost lăsat în poziţie de 
ofsaid. Întârzierea este într-adevăr 
inacceptabilă, iar lucrurile pot fi  
reluate și nu prin plângeri penale. 
Nimeni nu se poate judeca cu gu-
vernul, pentru că nimeni nu a be-
nefi ciat și trebuie măcar fi nalizată 
fi nanţarea pentru Măsura 2.

 -   Anvelopa salarială a  u

bugetarilor din România 

este cea mai ridicată din 

Europa Centrală și de Est, în 

condiţiile în care pandemia 

a apăsat puternic pe mediul 

privat. Cum vedeţi această 

paradigmă?  

 - Orice salariat trebuie să fi e 
plătit pe măsura productivităţii și 
nu sunt de acord cu salariile mici, 
deoarece au dus la emigrarea ro-
mânilor. Pe altă parte, instituţiile 
de stat nu sunt fabrici de burgeri, 
ca să vedem ce productivitate au, 
dar avem nevoie de o îmbunătă-
ţire a calităţii funcţionarilor pu-
blici. Cum intri într-o instituţie 
publică, ai senzaţia că intri într-o 
luptă cu sistemul, o luptă din le-
hamitea lor. Ne putem întreba 
dacă așa ceva este folositor socie-
tăţii. Sistemul public se fi nanţea-
ză din bani privaţi. Să nu uităm că 
doamna Angela Merkel a spus că, 
dacă statul vrea să aibă mai mulţi 
bani la buget, ia de la dvs.

 -   În plan local, care credeţi  u

că ar fi  oportunităţile unui 

Galaţi cu Dunăre, combinat 

siderurgic, șantier naval și 

cam atât?  

 - Să nu uităm universitatea. 
Galaţiul are în continuare șanse 
pentru un viitor frumos prin ti-
nerii studenţi. Pot fi  atrași și alţii 
din zone mai sărace. Autorităţile 
publice locale trebuie se se gân-
dească la acest lucru, valorifi cân-
du-l prin parcuri industriale. Eu 
v-aș da exemplul Ploieștiului și 
sunt un om optimist, care crede 
că peste 2-3 ani economia își va 
reveni în mod funcţional. .

DESPRE BUGET, FISCALITATE ȘI PERSPECTIVE ECONOMICE  .  INTERVIU

 CALEA FERATĂ 

BATE PASUL 

PE LOC
INVESTIŢII. Bugetul 

alocat Ministerului Transporturilor 

este de 14,1 miliarde de lei, o 

creştere cu 9,4% faţă de execuţia 

din 2020, consemnează Mediafax. 

„Anul acesta, am reuşit să creştem 

la 1,4 mld. lei partea de întreţinere 

a infrastructurii feroviare. Avem 

nevoie de o injecţie de capital şi 

eu cred că PNRR (Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă - n.r.) 

poate face diferenţa şi să reparăm 

aceste magistrale spre Moldova, 

spre Oltenia, în centrul Transilvaniei. 

Sunt zone întregi şi magistrale pe 

care se circulă absolut dezastruos“, 

a spus ministrul Cătălin Drulă.La 

fi nalul anului 2019, România a ajuns 

la puţin peste 4.000 de kilometri de 

cale ferată electrifi cată, cu 450 mai 

mult decât avea acum 30 de ani. 

Viteza de deplasare pe căile ferate 

din România pentru transporturi de 

marfă este de 15 km/h, iar pentru 

transportul de persoane este de 

42 km/h. În prezent, România are 

aproape acelaşi număr de kilometri 

de căi ferate ca acum 100 de ani.  

. C.L. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez mulgători vaci, 

contract de muncă, cazare, 

0740090012. (265372) 

 • SC angajează lăcătuşi 

construcţii navale şi sudori, 

0753112385. (265386) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265407) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(265408) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265409) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel. 0749223352. (265410) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • DIPLOME DE CALIFICARE 

în 33 meserii. Fără CURS! 

Numai TESTARE! Detalii la te-

lefon 0743.882.445. (264490) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010) 

 • Angajez persoane fără califi -

care, în vederea pregătirii cali-

fi cării, în domeniul reparaţiilor 

autoturismelor, 0740461473. 

(265011) 

 • SC angajează secretară, con-

tabilă, şofer profesionist C+E, lu-

crător staţie Peco, 0742800655, 

CV la adresa nevadagl@yahoo.

com (265267) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (265312) 

 • Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar, program 8 ore, 

salariu motivant, 0746218736. 

(265348) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 • Caut bonă internă urgent, 

0753992988. (265369) 

 • SC angajează agent vânzări 

distribuţie produse panifi ca-

ţie, cat. B. Tel. 0749223352. 

(265411) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265412) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (265413) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi, salariu 100lei/zi şi un 

paznic, 0751609049. (265431) 

 • SC angajează manipulanţi şi 

sortatori deşeuri, 8 ore/zi, 5 zile/

săptămână, salariu net 1500 lei, 

0751248832. (265442) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265454) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Angajez şofer tir (containere) 

Danemarca, cazare asigurată, 

0751247544. (265477) 

 • Firmă de pază angajează 

agenţi securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal. - Experienţă 

reparaţii utilaje de construcţii 

autocamioane de mare tonaj 

MINIM 2 ANI; - Permis categoria 

B, iar cel categoria C constitu-

ie avantaj; - Abilităţi de lucru în 

echipă. Sunati : 0769-628.042 

ANDREEA POSTOLACHE 

(265490) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

ANUNŢ CONCURS  PENTRU  POSTUL  CONTRACTUAL
U.A.T. comuna Costache Negri, judeţul Galaţi organizează 

concurs pentru ocuparea următoarelor posturi contractuale 
aprobate prin H.G.nr. 286/2011, modifi cat și completat de H.G. 

nr. 1027/2014, în cadrul instituţiei.

1) Denumirea postului -  MUNCITOR CALIFICAT - post contractual 
pe perioadă  nedeterminată în cadrul Serviciului Public de Canalizare 
Costache Negri.                                                                                       
Condiţii specifi ce de participare la concurs:
         - nivelul studiilor: -  studii profesionale cu diplomă în domeniul
            mecanică;

- atestat profesional- instalator apă-canal;
- vechime necesară ocupării postului: - minim 5 ani;
- permis de conducere categoria „B”;                                                                                     

Data, ora  și locul de desfășurare a concursului:
06 aprilie 2021- proba scrisă, ora 10,00, 08 aprilie 2021-interviul, ora 
10,00, la sediul Primăriei com. Costache Negri, jud. Galaţi.

Data limită până la care candidaţii vor depune actele pentru dosarul de 
concurs este 19 martie 2021, la sediul Primăriei com. Costache Negri, 
jud. Galaţi.

Date contact: tel. 0236/825810/fax 0236/825886

angajează
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Caut persoană serioasă pen-

tru îngrijire bătrân, 0751964795. 

(265494) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar pentru lucrări in Galaţi 

part-time. Model strung: IOSIF 

RANGHET. Relaţii: 0744642148, 

CV la e-mail offi ce@mar-ina.ro. 

(265495) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Angajăm personal restaurant: 

ospătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265516) 

 • Companie angajează 

stivuitorist. CV la 

0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (265522) 

 • Caut persoană pentru compa-

nia unei doamne, 4ore/zi (11.00-

15.00), 0775421473. (265527) 

 • RESTAURANT situat în 

Ţiglina I angajează lucrător 

în bucătărie, salariul atrac-

tiv, 0767441177. (265531) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (265534) 

 • Firmă instalaţii gaze angajea-

ză sudor autogen, 0766334419. 

(265540) 

 • Asociaţia de propietari nr. 

159 caută administrator imo-

bile şi cenzor. Relaţii la telefon 

0722.236.156. (265548) 

 • SC angajează în condiţii avan-

tajoase vopsitor auto, pregătitor, 

tinichigiu, croitor, tapiţer, tâmplar 

şi sudor. Telefon 0746696578, 

min ibus luxur y@gmai l .com 

(265551) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Pensionar, 1,65m/50kg/58ani, 

caut văduvă din Tulcea, 

0758838147. (265500) 

 DIVERSE  

 • SC CARINA IMPORT EXPORT 

SRL, cu sediul în Focşani, stra-

da Vâlcele, nr. 77, judeţ Vrancea, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de re-

vizuire a autorizaţiei de mediu 

nr. 113/22.06.2011, în scopul 

desfăşurării activităţii „Comerţ 

cu amănuntul al carburanţilor 

pentru autovehicule în maga-

zine specializate”, cod CAEN 

4730, pe amplasamentul din 

localitatea Lieşti, strada Anghel 

Saligny, nr. 12, judeţ Galaţi. 

Informaţii privind impactul asu-

pra mediului al activităţii pentru 

care este solicitată autorizaţia 

de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30, la sediul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului, Galaţi, stra-

da Regiment 11 Siret, nr. 2, judeţ 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/

sau propunerile publicului sunt 

primite în scris la sediul APM 

Galaţi. (265539) 

ADUNĂRI  

GENERALE

• Consiliul de administra-

tie al OUAI Baltatu convoaca 

Adunarea Generala a Membrilor 

si a reprezentantilor acesto-

ra, care va avea loc in data de 

07.04.2021 la sediul din Galati, 

strada Lebedei, Nr. 7, jud. Galati, 

la ora 10. Proiectul ordinii de zi 

este urmatorul: 1. Aprobarea 

modifi carii actului constitutiv si 

statului si realegerea organelor 

de conducere. 2. Aprobarea bu-

getului de venituri si cheltuieli si a 

programului de activitate pentru 

exercitiul fi nanciar 2021, a nece-

sarului de personal si a planului 

de exploatare, intretinere si re-

paratii a infrastructurii de imbu-

natatiri funciare. 3. Aprobarea 

tarifelor pentru serviciile de im-

bunatatiri funciare prestate de 

organizatie, precum si a nivelu-

lui cotizatiei pentru anul 2021. 4. 

Aprobarea situatiilor fi nanciare 

anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de adminis-

tratie si a rapoartelor comisiilor, 

pentru anul 2020. 5. Aprobarea 

modernizarii infrastructurii de 

irigatii. 6. Diverse. (265552)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265327) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265492) 

 • Instalaţii sanitare diverse, 

rapid şi calitativ, 0741681727. 

(265493) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265528) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon iri-

tabil, fi cat gras, psoriazis, anti-

tabac, 0726561232. (265347) 

 • Vând găini roşii, rasă ouătoa-

re, vârsta 11 luni, 2 kg greutate, 

0757307294. (265450) 

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbAbbbonononaamamennntttetetellllelele se ee popopottttt fffaface A

 • Vând fi rmă cu rulaje pro-

fi l medical şi acreditări ISO, 

0746793781. (265497) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 

vârsta 21 de zile, 0757307294. 

(265549) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

ANUNŢ PUBLIC
CĂLIANU SPERANŢA anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul CONSTRUIRE ANEXĂ EXPLOATAŢIE AGRICOLĂ 

(PARTER), propus a fi  amplasat în com. Schela, sat Schela, jud. 

Galaţi, T.80/1, P.707/1, P.709/1, 709/2, T.86/1, P.798, 799.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu -Documentaţii procedura EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2020 și la sediul U.A.T. COMUNA SCHELA din 

com. Schela, sat Schela, str. Lascăr Catargiu, nr.79.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236-471009.”

ANUNŢ DE LICITATIE

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALA ȘENDRENI cu sediul în 
sat Sendreni, str.Principala nr.100, comuna Sendreni, judeţul Galaţi, 
COD FISCAL 3553269, număr telefon  0236/707.300, adresa e-mail 
sendreni@gl.e-adm.ro anunţă organizarea licitaţiei publice din data de 
31.martie.2021, pentru închirierea imobilului CABINET MEDICAL situat în 
satul Movileni, strada Principala, nr.9 A, comuna SENDRENI, cu destinaţia 
de CABINET MEDICAL VETERINAR.

Imobilul CABINET MEDICAL are suprafaţa construită de 79 m.p. , este 
identifi cat din punct de vedere cadastral în tarlaua 4, parcela 47, corp C2 
și înscris în cartea funciară nr. 103122, cu numar cadastral 103122-C3.

DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE privind organizarea și desfășurarea 
licitaţiei publice cu procedura-ofertă în plic, a imobilului CABINET 
MEDICAL cu destinaţia de CABINET MEDICAL VETERINAR, care cuprinde 
caietul de sarcini, fi sa de date a procedurii, contractul cadru de închiriere, 
formularele și modelele de documente, poate fi  obţinută de cei interesaţi, 
prin depunerea la sediul PRIMARIEI comunei SENDRENI a unei solicitări în 
acest sens  la compartimentul “ PATRIMONIU”.   

Taxa pentru obţinerea unui exemplar din documentaţia de atribuire 
este 30 lei.

Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este  22 martie 2021, orele 
15,00.

Data limită de depunere a ofertelor este 30 martie 2021, orele 
15,00.

Ofertele se depun într-un singur exemplar (original) la Compartimentul 
REGISTRATURA din cadrul PRIMARIEI comunei  SENDRENI cu sediul în 
strada Principala, nr. 100, sat Sendreni, comuna Sendreni, judetul Galati.

Sedinţa publică de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 
31.martie.2021, orele 10,00 la PRIMARIA comunei SENDRENI, cu sediul 
în satul ȘENDRENI, str. Principală, nr.100 ,  comuna ȘENDRENI, judeţul 
GALAŢI.

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu organizarea licitaţiei 
publice și încheierea contractului de închiriere se realizează potrivit 
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu 
modifi cările și completările ulterioare. Acţiunea în justiţie se introduce la 
secţia de contencios administrativ a Tribunalului Galaţi.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/707.300, interior 112 și la adresa 
e-mail sendreni@gl.e-adm.ro.

Data transmiterii anunţului de licitaţie este  4 martie 2021. 

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu tristeţe în sufl et 

ne luăm rămas-bun la 

trecerea în eternitate a 

bunei noastre verişoare 

IOANA VERONICA 

GOCIU. 

Flori, lacrimi şi lumânări 

pe tristul mormânt. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Familia Gâlea Petrică. 

(265541) 

 • Cu multă tristeţe 

regretăm plecarea 

dintre noi 

a dragii noastre 

GOCIU IOANA 

VERONICA. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Familiile Florescu Aristide 

şi Florescu Lucian. 

(265542) 

 • Cu profund regret ne 

despărţim de sora şi 

cumnata noastră 

GOCIU IOANA 

VERONICA. 

Dumnezeu să-i dea 

odihnă veşnică! Familia 

Costel Florescu din 

Ploieşti. (265543) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 5 ani 

de suferinţă şi dor 

nesfârşit de la trecerea la 

cele veşnice a dragilor 

noştri fi i, soţi şi părinţi, 

ing. TUDOR MARIAN 

(50 ani) 

şi TUDOR EUGEN (48 ani). 

Timpul nu a reuşit să ne 

şteargă lacrimile, iar 

amintirile ne năpădesc 

sufl etele triste rămase 

neconsolate. Dumnezeu 

să vă primească în 

Împărăţia Sa, sufl ete 

blânde şi nevinovate. 

Veţi rămâne veşnic în 

sufl etele noastre! 

Familiile. (265476) 

 • Să ne amintim de dragul 

nostru soţ, tată şi bunic 

MILEŞCHIN ALEXANDRU 

în al 44-lea an de când 

ne-a părăsit. Dumnezeu 

să-l odihnească! Familia. 

(265510) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Ţiglina I, 

bloc I2, lângă Tribunal, 1/11, uti-

lat, 35.000 euro, 0750790797. 

(265463) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, Ţiglina II, bloc 

M1, 60.000 euro, negociabil, 

0742498491. (265550) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Proprietar vând teren+casă 

demolabilă, strada Traian, 

0756158258. (265277) 

 • Vând 500 mp, deschidere 12 

m, strada 8 Martie, 0742502502. 

(265479) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament mobilat, utilat, Micro 

39B, prefer fată, 0743408115. 

(265362) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re la curte, Micro 17, 100 mp, 

mobilat, utilat, 0743709963. 

(265457) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 

utilat, 0752798196. (265473) 

 • 2 camere, mobilat, centra-

lă, 1100 lei, 0755.296.335. 

(265545) 

 • 1 cameră mobilată, 1000 lei, 

0755.296.335. (265546) 

 • 3 camere mobilat și utilat, 

0746.618.328. (265547) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial ultra-

central, 156 mp, 0744106690. 

(265080) 

 • Spaţiu comercial în centrul 

Galaţiului, 50 mp,2 grupuri 

sanitare, pretabil pentru coa-

for, cabinete/ birouri de orice 

tip/ sala meditaţii, 300 Euro/

lunar,0755.296.335 (265441) 

 • Închiriez garaj, 84 mp, cu 

groapă auto, strada 8 Martie, 

0742502502. (265478) 

 DECESE  

 • Vei rămâne veşnic 

în sufl etele noastre. 

Nimic nu va schimba 

iubirea pe care 

ţi-o purtăm cu noi. 

A fost soţie, 

mamă şi bunică 

URSU VASILICA. 

Cu imensă durere 

anunţăm că slujba 

de înmormântare are loc 

astăzi, 4 martie 2021, 

la Biserica Sfânta Ana, 

ora 11:30, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Cătuşa. (265530) 

 • Cu mare durere anunţăm 

plecarea după o mare 

suferinţă a scumpei 

noastre mame, soţii, 

surori şi fi ice, 

SUCEVAN GELA 

CAMELIA. 

Dumnezeu să o 

odihnească în pace! 

Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Pogorârea Sfântului 

Duh”, iar slujba de 

înmormântare are loc 

astăzi, la ora 12.00, 

urmată de înhumare 

la Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”. (265537) 

 • Cu durere în sufl et, 

familia aminteşte tuturor 

celor care l-au cunoscut 

că pe data de 7 martie 

2021 se împlinesc 7 ani de 

la trecerea în eternitate 

a celui care a plecat aşa 

cum a trăit, modest, 

discret şi demn, 

ing. TITI DRAGOMIR. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace şi 

linişte! Familia Dragomir. 

Comemorarea are loc 

sâmbătă, 6 martie, 

ora 10.00, la Cimitirul 

Eternitatea din municipiul 

Tecuci. (265511) 

 • Astăzi se împlinesc 6 ani 

de dor de când bunul 

nostru soţ, tată şi bunic 

IVANOVICI MITICĂ (64 ani) 

a plecat dintre noi. 

Dumnezeu să-l aibă în 

pază! Soţia şi copiii. 

(265520) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 17301 pe numele 

Constantinescu Anişoara. Îl de-

clar nul. (265529) 

 • Pierdut document de înregis-

trare sanitar veterinară şi pentru 

siguranţa alimentelor pentru ac-

tivităţile de vânzare cu amănuntul 

aparţinând SC DACODION SRL, 

CUI 15193392, J17/183/2003. Îl 

declar nul. (265533) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

678 din 05.02.1999 pe numele 

Năstase Vasilica pentru locul 

de înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola M, parcela 7, rândul 

1, locul 20, suprafaţa 3,75 mp. Îl 

declar nul. (265535) 

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare/primire nr. 38329/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Barbu 

Dragoş şi Maria pentru apar-

tament situat pe Bulevardul 

Republicii, nr. 6, bloc P8, ap. 

18. Îl declar nul. (265538) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
   

si

doar prin

la
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

4

1678  u Se naşte ANTONIO 
VIVALDI (m. 1741), compozitor 
italian.
1789  u Intră în vigoare 
Constituţia SUA. Elaborată în 
1787, Constituţia, cu cele 27 de 
amendamente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.
1852  u Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL 
(n. 1809), scriitor rus, creatorul 
romanului modern rus.
1858  u Se naşte ALEXANDR 
STEPANOVICI POPOV (m. 1905), 
fizician rus. A inventat antena 
de radiorecepţie şi a realizat 
primul aparat de recepţie 
radiotelegrafică.
1882  u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, membru al 
Academiei Române; ministru de 
Externe (1927-1928; 1932-1936), 
preşedinte al Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor (1930 şi 
1931).
1951  u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VIRGIL COSTIUC, poet.
1977  u * România este afectată 
de un cutremur devastator, cu 
magnitudinea de 7,3 pe scara 
Richter. La cutremur au încetat 
din viaţă: A.E. BACONSKI, poet, 
prozator, eseist, traducător, 
ALEXANDRU IVASIUC, prozator, 
eseist, VERONICA PORUMBACU, 
poetă, prozatoare, TOMA 
CARAGIU, actor de teatru şi film, 
ALEXANDRU BOCĂNEŢ, regizor, 
realizator de filme şi emisiuni TV, 
şi alţii.
* Se naşte, la Galaţi, MARIA 
MAGDA MAFTEI, eseistă, 
pedagog.
1991  u Încetează din viaţă ION 
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator.
2015  u Încetează din viaţă 
GEORGE MOTOI (n. 1936), actor de 
teatru şi film, laureat cu Premiul 
de Excelenţă al Comitetului 
Naţional de Cinematografie, cu 
alte premii. V.G.

Lucio Dalla şi celebra 
sa piesă „Caruso“

Compozitorul italian Lucio 

Dalla (născut, 4 martie 1943 - 

decedat, 1 martie 2012) a cântat, 

încă din copilărie, la clarinet, 

într-o trupă de jazz din Bologna 

- localitatea sa natală. În anii 

1960, trupa a participat la primul 

festival de jazz, la Antibes, 

Franţa, şi a câştigat premiul 

la categoria „Trupă de jazz 

tradiţional“. În 1961, Lucio Dalla 

a semnat primele contracte cu 

RCA Records, viitorul său editor 

muzical.

Debutul său la Festivalul de 
muzică Cantagiro, în 1965, nu a 
fost un succes. Primul său single, 
prelucrarea în limba italiană a 
cântecului tradiţional american 

„Careless love“, a fost un eşec, 
la fel ca primul album, „1999“, 
lansat în anul următor. Al doilea 
album, „Terra di Graibola“, a fost 
lansat în 1970 şi conţinea piese 
clasice timpurii ale lui Dalla.

Primul său hit a fost „4 Marzo, 
1943“, care a obţinut un oareca-
re succes, datorită prezentării la 
Festivalul de la Sanremo. Şi „Pia-
zza Grande“, interpretat de Dalla 
la o altă ediţie a Festivalului de la 
Sanremo, a avut succes.

Colaborarea cu poetul bolog-
nez Roberto Reversi a marcat de-
cisiv cariera lui Dalla. Reversi a 
scris versurile pentru următoare-
le sale trei albume, „Il giorno ave-
va cinque teste“ (1973), „Anidride 
solforosa“ (1975) şi „Automobili“ 

(1976). Deşi albumele nu au înre-
gistrat vânzări spectaculoase, ele 
au fost apreciate de critici. După 
sfârşitul colaborării cu Reversi, 
Dalla a decis să scrie el versurile 
pentru viitoarele albume.

Primul album al acestei noi 
etape din cariera muzicală a lui 
Dalla a fost „Com’ e profondo Il 
Mare“ (1977), în care a fost acom-
paniat de membrii trupei „Sta-
dio“. „Quale allegria“, piesă de pe 
album, a fost un hit. În 1979, po-
pularitatea sa a fost confi rmată 
de succesul albumului „Banana 
Republic“, realizat împreună cu 
interpretul şi compozitorul Fran-
cesco De Gregori, trupa acestuia şi 
muzicianul Rosalino Cellamare. 
Cântecul „Attenti al Lupo“ (1990) 
i-a adus succesul în Europa.

A mai scris muzică pentru 
fi lme, precum şi o operă, „Tos-
ca Amore Disperato“, care a fost 
inspirată de opera lui Puccini şi 
care a avut prima reprezentaţie 
la Roma, în 2003.

Lucio Dalla a fost invitat în 
spectacolele „Pavarotti şi priete-
nii“, cântând în duet cu tenorul 
Luciano Pavarotti cunoscutul 
său hit „Caruso“ (un omagiu adus 
legendarului tenor Enrico Caru-
so). De-a lungul anilor, „Caruso“ 
(de pe albumul „Dell Ameri Ca-
ruso“) a fost interpretat de mulţi 
artişti de renume internaţional, 
precum Celine Dion, Michael 
Bolton, Laura Fabian, Julio Igle-
sias, Andrea Bocelli, Laura Pau-
sini, Al Bano. Cântecul, tradus în 
mai multe limbi, s-a vândut în 
milioane de exemplare în întrea-
ga lume. . V.G.

muzică
Succes internaţional

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatu-

ra va atinge valoarea maximă de 15 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 2 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 14 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 67 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:42 am

apune

55:58 pm

meteo 4 martie România & Europa 

Timişoara

16  -1-1

Cluj

12 -1-1

Bucureşti

16  11

Galaţi

15  22

Constanţa

11  33

Braşov

11 -2-2

Londra

 7  44

Paris

12  77

Madrid

16  44
Roma

16  33

Chişinău

13  -1-1

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este momentul să te ocupi de 

partea materială. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Impulsivitatea s-ar putea să 

pună astăzi probleme.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Încearcă să nu dai dovadă de 

exigenţă exagerată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, mai bine ai acorda mai 

mult timp activităţilor recreative.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capitolul profesional va avea de 

câştigat dacă te vei decide să te 

detaşezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În plan profesional, universul îţi 

va oferi astăzi noi oportunităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Poţi să faci planuri de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să acţionezi în stilul 

tău propriu.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Şansele de a urca pe scara 

socială sunt crescute.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să atragi ca un magnet 

persoane cu potenţial fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai multă energie şi reuşeşti să 

fi nalizezi tot ce ţi-ai propus.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Apar şanse de câştig.

horoscop
4 martie

fi lmul zilei
JOI, 4 MARTIE 

remember
Cella Dima (1916-2000)

Actriţa de teatru şi fi lm Cella 
Dima s-a născut la Bucureşti, 
pe 13 martie 1916. În 1938 a 
absolvit Conservatorul din 
Bucureşti. S-a afi rmat de 
timpuriu pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti, fi ind o 
prezenţă constantă timp de mai 
bine de 35 de ani. A interpretat 
zeci de roluri din dramaturgia 
naţională şi universală, „cu 
eleganţă şi raţionament, cu 
discreţie şi capacitate de fi nă 
nuanţare, cu acurateţe stilistică 
şi farmec feminin“, printre 

acestea afl ându-se: Ofelia din 
„Hamlet“, Farmacista din 
„Copiii pământului“, Beatrice 
din „Mincinosul“, Regina din 
„Strigoii“, Vanda din „Gaiţele“ 
şi multe altele. Un punct 
culminant al carierei sale l-a 
constituit rolul Zoe din „O 
scrisoare pierdută“, interpretat 
cu brio în cadrul turneului 
Teatrului Naţional la Paris, 
în 1956. S-a afl at şi în vizorul 
regizorilor de fi lm, care au 
ales-o pentru rolurile din 
fi lmele: „Bulevardul „Fluieră 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

382 CM

440 CM

457 CM

- 24 cm

- 22 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

442 CM

365 CM

288 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 8 cm

STĂPÂNII STRĂZILOR 
TV1000. ora 22,00, acţiune, dramă, thriller, 2008, SUA

  Cu: Hugh Laurie, Keanu Reeves u

 Tom Ludlow este un poliţist cu experienţă, care îşi reface cu greu viaţa după 
moartea soţiei sale. Când dovezile sugerează că a luat parte la execuţia unui 
coleg poliţist, el este silit să înfrunte tradiţiile poliţieneşti pe care le-a respectat 
pe parcursul întregii cariere. Hotărât să nu se dea bătut, el reuşeşte să facă 
dreptate şi să nu se lase influenţat de cei din jur.  

07:55 Matinal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:30 Guşti ! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ninja: Răzbunarea (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 I Like IT (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Alegerea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Conan 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:30 Observator

01:00 Adela (R)

Romania, Dramă
03:00 Observator (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
09:50 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
12:05 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

13:50 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă, 
Thriller

16:20 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
18:15 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

20:00 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

21:45 Tiger

23:20 Pictura cu John

23:50 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război, 
Romantic

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:58 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
21:10  În apărarea fi ului

Italia, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Cele două feţe ale crimei

Belgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 4 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie

Vântu’“, „Bădăranii“, „S-a furat o 
bombă“, „Porto-Franco“, „Cerul 
n-are gratii“, „Mofturi 1900“, „La 
patru paşi de infi nit“, „B.D. intră 
în acţiune“. S-a stins din viaţă pe 
4 martie 2000. . V.G.
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Lavinia 
lui Bănică, 
brand de haine

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cuvinte înaripate

ORIZONTAL: 3) Anunţă o expunere – Domn al Moldovei,fi u u

nelegitim al lui Ştefan. 4) Prinse la roţi! – Salt înapoi! - Dă lămuririle 

de rigoare. 5) Tirbuşon funcţional - Campionii…pasiunilor! – Plin de 

rugi! 6) Bun la toate – Localitate în Zair. 7) Număr mare de obiecte 

– Nume de vechi domn grec. 8) Are un stilet la mijloc! – Pasăre cu 

mersul legănat – Folosit la adunare. 9) A descrie o întâmplare.

VERTICAL: 2) A stupefi a prin ţinută – Spusă cu durere. u

3) Fosforiboziltransferază (abr.biochim.) – Bătut să prindă ceva – 

Dan Dumitru. 4) Cu existenţa asigurată – A zbârnăi… ca soneria. 

5) Final de vertij! – Un secret nemărturisit. 6) Vânt de la răsărit 

(pop.) – Slab la faţă! – Sunt la rotisor! 7) Buni români intraţi în 

istorie - Specialitate de tobă…ca la carte. 8) European Association 

for Research in Astronomy (siglă) – Sfârşitul unui crah! – Specifi ce 

comunismului! 

Dicţionar: ARU, EUR. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme (fantezie)“ de 
ieri:

Orizontal: u

KILMER, FUM, ANI, PACINO, TA, NA, ALTO, IPSA, ARL, R, COTTEN, IDE, 
IAR, AIOR, DAVIS, SNOP, E, IUTIT, PE, ROL, IBERIC, NEILL, TREK.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lumi… paralele!“ de ieri:
Orizontal: u

S, S, P, CAPILAR, GOMOSI, P, SAPUNIT, GRIE, OL, TM, INCERTA, A, ACCES, ITA, EA, 
AGNITA, OP, ORL, PUR, URS, OTI, M, STI, OBICEI, INSA, PITE.

integramă 
Mână... lungă!

Date 
pe teren

Drumeag

...

...

Casă 
cu cazare

Scopul 
în sine

Nereușită 
pe teren

Omisă 
din greșeală

Scormonit

Luat 
de soţie

Însemnată 
de rude

Doi, la 
medicină

E o mare 
pierdere

Laţ 
încurcat!

...

Medii 
de cultură

Urme 
de ulei

Cap 
de papagal!

...

Ere!

Borșită

Bere 
de Brăila!

Atent 
în faţă!

Arie 
laterală!

Un om 
de-al nostru

Obicei 
la han

Izbitură

Teţe prin 
întoarcere!

Platane!

Niciodată!

Râu 
în Torino!

Coloană

Zis 
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Singuri!

Se aud 
din greu

Laici

Bătători 
la ochi

Rudă 
paternă
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glume
VASILE GHICA 

1
- Vrei o soţie fotomodel, un 
Ferrari şi bani să nu-i poţi 
număra?
- Da.
- Vino la Dedeman. Aici 

găseşti cea mai mare varietate de cuie 
în care să-ţi pui pofta.

2
- Draga mea, între noi a 
fost chimie, iar acum e 
matematică.
- Nu înţeleg.
- Îmi faci numai probleme. 

> Când nevoia te învaţă. 
Doamnelor, de câte ori aţi 
strigat la capătul răbdării: „Vai, 
nu găsesc nimic de îmbrăcat!”. 
Domnilor, sunt convinsă că auziţi 
lamentaţia asta mai des decât 
v-aţi dori. Ei bine, se petrece şi la 
case mai mari! Iată, de pildă, prin 
asta a trecut şi Lavinia Pârva, 
soţia lui Ştefan Bănică, după ce 
a născut, a slăbit spectaculos şi 
şi-a dorit o garderobă nouă. „Şi 
uite-aşa am început eu acest 
proiect, care s-a transformat într-
un business destul de frumos şi 
sunt foarte mândră de ceea ce 
am făcut, pentru că are foarte 
mult succes. La mine chiar a fost 
o necesitate şi tot ceea ce am 
făcut am făcut după bunul meu 
plac. Nu mă numesc designer, 
dar am oameni cu care lucrez, le 
spun ideile mele - ce aş purta eu, 
şi oamenii pun în practică. Am 
făcut nişte lucruri pe care le-aş fi  
purtat şi eu. Şi asta fac şi acum”, 
a povestit Lavinia, invitată la 
„Xtra Night Show”, pe Antena 
Stars. Mica prezentare din studio 
a cuprins tot felul de treninguri 
- unele cu mască, altele cu glugă 
- salopete, rochii, dar foarte 
comode, versatile, practice şi de 
calitate. Lavinia garantează că 
pot fi  purtate nu doar prin casă, 
ci şi la club sau chiar restaurant. 
Sau, de ce nu, la concert! Iaca 
Ştefan Bănică se pregăteşte de 
un concert on-line, iar Lavinia 
are un proiect nou, de muzică 
sârbească! Pentru că nu-i aşa, 
artiştii se reinventează! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Gnocchi 
cu șuncă 
și brânzeturi

INGREDIENTE. 400 g șuncă tăiată 

cubuleţe, 450 g gnocchi,150 ml smântână de gătit, 

200 g mozzarella rasă, 200 g mazăre prefi artă, 150 

g parmezan ras, 1 ceapă, 360 ml apă, sare, piper și 

boia după gust.

PREPARARE.  Într-o tigaie se călește 

ceapa. Când a devenit translucidă, pune și șunca 

tăiată cubuleţe și călește până când se rumenește. 

Adaugă mazărea și amestecă. Adaugă gnocchi, apa 

și smântâna. Amestecă și lasă așa 5 minute. Ase-

zonează cu sare, piper și boia. Presară brânzeturile 

deasupra și dă la cuptor să se topească brânzeturi-

le, 2-3 minute. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Proverbul latinesc de mai jos subliniază în ce condiţii se probează 
valoarea omului apropiat nouă)
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19.000 DE VACCINĂRI 

ANTI-COVID-19
CAMPANIE.  Marţi, 2 martie, în 

judeţul Galaţi, au fost vaccinate anti-Covid-

19 un număr de 699 de persoane, dintre 

care doar 36 au primit doza de rapel, 

imunizările având loc în centrele deschise 

în prezent în judeţ. > pag. 03

COMPETIŢIILE 

DE JUNIORI, DIN 

NOU ÎN PRIM-PLAN
BASCHET. Federaţia Română 

de Baschet a dat drumul la competiţiile 

de juniori, conform unui protocol sanitar 

stabilit, iar cluburile gălăţene sunt înscrise 

în calendarul competiţional din acest an 

cu mai multe echipe. > pag. 08

Doar o treime dintre oamenii 
străzii au mers la adăpost
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai difi cile 
misiuni ale poliţiştilor locali din 
Galaţi pe perioada iernii a fost 
strângerea de pe străzi a oame-
nilor fără adăpost. Vagabonzii, 
care îşi fac veacul pe străzi sau în 
adăposturi improvizate, sunt cei 
mai vulnerabili în sezonul rece şi 
de aceea identifi carea lor şi acor-
darea de sprijin, inclusiv prin in-
ternarea în Centrul de Asistenţă 
Socială al Primăriei, au fost prio-
ritare. Numai că, aşa cum se ştie, 
„lucrul cu omul“ nu este deloc 
uşor mai ales când vine vorba de 
persoane obişnuite să trăiască în 

afara regulilor. Astfel, o treime 
dintre persoanele fără adăpost 
găsite pe străzi au fost convin-

se să meargă într-un centru de 
ocrotire sau într-un spital. 56 de 
persoane au ales această formă 

de protecţie, în timp ce alte 109 
au refuzat, alegând traiul sub 
cerul liber în detrimentul celui 
în adăpost. Acestea au primit to-
tuşi ajutor, sub formă de haine, 
pături şi hrană, astfel ca viaţa să 
nu le fi e pusă în pericol. În cadrul 
planului de măsuri „Hibernal 
2020-2021“, doar trei gălăţeni au 
fost amendaţi pentru că nu şi-
au îndepărtat zăpada sau gheaţa 
după oprirea intemperiilor. Mult 
mai mulţi au fost şoferii care au 
săvârşit abateri pe drumurile 
publice. 58 au primit amenzi în 
cadrul acestui plan încheiat la 
fi nele lunii februarie, valoarea 
amenzilor depăşind suma  de 
14.000 de lei. . 

MISIUNE DIFICILĂ PENTRU POLIŢIŞTII LOCALI  . REALITATE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 martie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

8 joi

1 - 6 martie 2021
8

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Un tecucean, în vârstă de 32 
de ani, a fost depistat că deținea 
o dovadă fără drept de conduce-
re pe drumurile publice.  Băr-
batul conducea un autoturism 
pe strada Episcop Melchisedec 
Ștefănescu, pe sector de drum cu 
”Acces interzis”, fapt pentru care 
a fost tras pe dreapta de polițiști. 
La controlul documentelor s-a 
constatat că șoferul în cauză 
deținea o dovadă, dar documen-
tul era fără drept de conducere pe 
drumurile publice. În acest caz, 

agenții de Poliție Locală, au în-
tocmit actele procedurale, care, 
împreună cu persoana în cauză, 
au fost predate Biroului Rutier în 
vederea continuării cercetărilor.   
. Beatrice Dumitriu

cercetare
A intrat pe interzis fără permis

  u foto arhivă VL
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